INDICAÇÃO Nº 140/2025

Proponentes: Vereador Dorivanio Stein
                        Vereador Juarez José Xavier

 Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                        Prefeito de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito que, por meio dos setores competentes, sejam tomadas
as seguintes providências:

INDICAMOS, A SUBSTITUIÇÃO DE UM “CAMPO DE AREIA” DO COMPLEXO
ESPORTIVO PÉRICLES PEREIRA PINTO, POR UM “CAMPO BOM DE BOLA”.

JUSTIFICATIVA

Cabe ressaltar, que a substituição de uma das quadras de areia do “Complexo Esportivo
Péricles Pereira Pinto” por um campo Bom de Bola representará uma medida estratégica,
para ampliar e qualificar o acesso da população a uma ampla gama de esportes.
Atualmente, o local conta com duas quadras de areia destinadas à prática do futebol, uma
quadra de vôlei de areia, um parquinho infantil e uma academia popular, o que evidencia
uma boa estrutura voltada ao lazer. No entanto, a demanda crescente por espaços
adequados para treinos e jogos, das mais diversas modalidades, reforçam a necessidade
de diversificação dos tipos de ambientes disponíveis.

O campo "Bom de Bola", por ser uma estrutura com gramado sintético, garante maior
durabilidade, segurança e conforto aos usuários, permitindo a prática esportiva em
melhores condições e com menor desgaste do espaço. Sua instalação proporcionaria
mais oportunidades para a formação de escolinhas, realização de campeonatos e
atividades contínuas, fortalecendo o calendário esportivo municipal e promovendo o
desenvolvimento físico e social da juventude local.

Diante disso, a substituição de uma das quadras de areia por um campo estruturado
contribuirá significativamente para a valorização do Complexo Esportivo, ampliando sua
funcionalidade, otimizando o uso do espaço já existente e atendendo de forma mais
eficiente às necessidades da comunidade esportiva de Marechal Floriano.

Sala das Sessões, 07 de Maio de 2025.

Dorivanio Stein                                                         Juarez José Xavier
     Vereador                                                Vereador